Petrus Paulus Lupus.

Dicto die, N. Thomas Pincetus & Iohanninus Bozzus, arbitri publici cambiorum, retulerunt per suum iuramentum, cambium esse pendensibus dictis nundinis Roman per centum & duos duatos, pro centum scutis marcharum.

Ioh. Maria Pincetus, notarius & cancellarius dictarum nundinarum.

PRIMVS DISCVRSVS.

P. 488.

Habet quiddam equestri ordinis Genue aut Florentie 100. sc. quos non vult conferre in pradia nec in censum nec in mercem, neq. etiam steriles relinquere. Itaq. dat cambio Placentiam, & mandat, vt ex Placentia sibi remittantur Genuam Florentiam, aut aliquo, cum eo interesse, quod cambium dabit. Queritur an legitime id possit facere: Antequam ad responsum deueniatur, presuppono primitus quedam fundamenta.

Primum fundamentum esto, vt moneta nundinarum, de qua agitur sit scutus marcharum, qui formaliter in reu natura non inuenitur, tamen pretii inueniatur quod

quoil semper coputatur in nundinis per 68. sol. moneta aurea, & qui ex Placentia velit retinere per 67. sol. & 4. adeo vt semper maneat inuariatus; Numerantur in loco dicto 101. scut. marcharum cum 100. scut. auri in auro, & quod idem est.

Verum tamen illi, quod si ematur aut vendatur pretium semper variatur, vt verbi gratia Genua valet 66. sol. vel 66. sol. & 4. plus minusus, pro occasione; Et Florentia pro 109. vel 110. scut. ementur 100. scut. marcharum Placentiam, quo in loco postea si denovo cambiantur in dictum locum, plerumq. ad maius pretium ponuntur, vt verbi gratia, Genua per 68. 4. aut praeter propter Florentiam per 111. cu dimidio, vel paulo plus minusus. Et licet uterq. ordinari in cambio & recambio, etiam qui distinguere nouit, inuenit plus laeti in cambio quam in recambio.

Excepit quibusdam accidentibus extraordinariis in reditu in nundinis pretium minoratum, quod approximatum toleret crebre, & per consequens, quanto amplius quis distat a nundinis, vbi cambio datur, tanto maius lucrum sentit provenire, tametsi aliquando (rarius quidem) contrarium eueniat.

Secundum fundamentum esto, quod cambium proprie est permutatio numerorum absentium presentibus, vt Caietanus loquitur in opusculis de cambio c. 4. vbi citat S. Thomam 2. 2. q. 77. Et quod alii dicunt, verum est, nempe non nemine reducere ad empirionem pecunie absentis. Cumque id nunc nihil faciat ad institutum, vt optime notat Nauarra in suo manuali Latino c. 17. n. 294. an sit permutatio, aut venditio, mihi parum refert.

Tertium fundamentum esto, quod si proprie loquamur, cambium non est mutuum, sed permutatio, aut emtio: verum quidem, vbi pecunia presentis datur pro absente & loco & tempore, quod tempus saepe numero longius est, quam distantia loci requiritur, vbi gratia, cambiano Florentie Placentia in dissolutione nundinarum tres menses absumt, & per consequens cambium tunc illic inter mutuum interpretatum, quod delimitur ex Bulla Pii V. quae iubet, vt tempus fit proportio nundinarum ad distantiam loci, cauenda etiam addita, ne conueniant de reu occasio, quod sine mutuo non potest esse, saltem implicite vt aperte loquitur Caiet. c. 7. in tractatu de cambii, demonstrans, quod vbi interesse sit ratione temporis vltra sit, cuius assertionis hanc causam adfert, ratione impliciti mutui, sicut in venditione plus iusto pretio ad tempus.

Quare est cambium non sit contractus mutui, at tamen tempore seipsum longiore currente, quam distantia loci requiritur, vnde cambium venit, interuenit mutuum interpretatum, aut saltem implicitum; quod negari non potest, & per consequens, quod ibi vltra non sit locus, vt clarius demonstrabit in posterum.

His moribus satis fecimus s. s. 1. q. 7. par. 1. n. 75. et seq. Quartum fundamentum esto, quod hoc cambium ex natura sua non est illicitum, & specialiter loquendo de cambio per literas, quod sit factum per circumstantias debitas est licitum, & valde vtile Republici. Ch. istinae, & negotiationi ipsius, id est humane, quod dicit Nauarra c. 17. n. 289. & id extrahitur etiam ex Bulla Pii V. quae docet modum id faciendi legitime, & ita loquuntur ceteri Doctores, adeo vt errore non careat, si quis contrarium staturerit.

Quintum fundamentum esto, quod, cum sit contractus cambii, cui tempus currit, tres debet habere

notas: primo vt sit contractus iustus. Secundo, vt sit cambium reale, scilicet, vt ne quid commodi intercedat, pro ratione temporis quod vltimum id foret.

Hisce fundamentis suppositis, dico, quod in cambio debere esse iustitiam, id est, equalitatem inter datum, & acceptum, quae in omni contractu requiritur, vt notat Nauarra c. 17. n. 287. quod habet ex S. Thoma 2. 2. q. 77. ex Scoto lib. 4. sent. dist. 15. quaest. 2. & c. propter datum ad cambium, debent solui scuti marcharum in iusto pretio, quod erit currens in locis bene regulatis, id est, secundum distantiam loci, considerata & abundantia, & paucitate pecuniarum.

De loco non variato, inquam, de monopolio, vbi licet nunc id sit, satis liquet, neque etiam de fraude sufficit tunc, quando aliquis vult dare 100. aut 110. sc. in cambium ille primitus accepit 100. cum detrimento variandi pretii, & incremento dandi.

Etiam iniustitiae aliquid suberit, vbi ad iustum pretium apponitur, itaque conditio, quae gratis fit accipienti, verbi gratia, dabo tibi pretium currens, sed ea lege, vt recurret, fiat in me, ut meum commissum, vel iustum volo, vt te obliges ad recambium in hunc aut illum locum, quae conditio est obligatoria, cum sint ultra iustum pretium, & pecuniam inestimabilem, faciunt contractum, tamen natura sua bonum, vel iniustum, vel vfurarium.

Concludo igitur, vbi in cambio non exceditur iustum pretium, quod mihi de pluribus per uades, illud non fore illicitum, sed quoad talem partem bonum & iustum.

Dico secundo, quod iste contractus, vt sit cambium, debet esse realis, id est, vt cambium reale ex vno loco in alium, in quo postea fiat solutio, adeo vt contractus hincatur, quem admodum loquitur Pius V. in Bulla huiusce tenoris: Prima igitur & c.

Tria genera cambiorum produuntur in istis verbis quorum primum est, quod nomen fert, non tamen est verum cambium, vbi non consueuerunt littere, sed tantum dicitur. Do tibi in nundinis, est enim ex natura sua vfurarium, secundum, vbi littere destinatae quidem, sed non mittuntur, cum animus sit cum eodem recambire, vnde partes sibi mutuum inferunt, aut Genua, aut Florentia, accepto interesse quod non est licitum tertium, vbi certis ceteronominis littere mittuntur, sed quae effectum non sortiantur, adeo vt debitores maneat etiam ad nundinas, nec est in nundinis qui huius modi litteris receptis solutionem faciat, quale tantum damnatur a Pio V. Concludo igitur, quod si in eo cambio litterae consueuerint, & sic facte mittantur, & sic mille soluta reserit, & finiat, primus contractus in nundinis quod forte ad pluribus sit, licitus fuerit eo ipso, & a contrario fuerit illicitus, nisi omnia ista consequantur.

Tertio dico, a cambio absit vltra, quae tamen saepe adhuc erit, vbi interesse ingrediatur ratione temporis, & ratione illius vt primum, plus repositur, quam distantia loci requiritur, vnde valde metuentum, quin facile Theologus iudicet, no adesse, sed re mature de liberata, primo enim peius fuerit dicere, non posse adesse, cum omnes Doctores de hoc dubitent, afferentes, posse ibi adesse: Pius V. in Bulla ostendit multum metere illud inconueniens, vnde mandat, ne quis de re nisi ad primas nundinas, & ulterius progrediens declarat, non debere lucrum obtinere locum rationis temporis, quod id sit vfurarium.

raciam in tibi ipsissima verba, cauendum autem etc. Nauarra id multoties reitatur, dicens cap. 17. num. 28. 7. qui dat. etc. differens de cambiis, que sunt Genue Placentiam, quod ratione temporis possit augeri & diminui pretium, excepto, pro ratione lucri cessantis, si quod intercedat. Cajetanus opusc. de camb. cap. 7. aperte dicit, interesse moderandum esse ex æstimatione communi hominis periti; deinde adiungens nec temporis, etc.

Et Leonardus Lessius lesuita de inst. & iure lib. 2. c. 23. dub. 6. idem affirmat, nempe ratione temporis non posse intercedere vllum lucrum: vnde verum, quod nec debet, nec potest negari, quod ratione temporis, aliquod lucrum possit intercedere; & si quod intercedat, sit vsura.

Præterea oportet animaduertere, quod ista conditione, que necessario sequitur illam dationem in tempus, aut venditionem in tempus, non magis possit assignari ratione interesse. Declaro me. Dicit ille; ego me meo argento priuo, quod est instrumentum lucrandi, & ille eo vitare ac proficisci, cui do, imò in periculo sù, quòd ille ipse deficiat, aut moriatur, aut nò soluendo fiat; vnde ipsi videtur, posse aliquod interesse capi: hoc verum est vnde dico, quòd idèd nihil quicquam lucri possit acquiri.

Et id probò, quoniam per id, si liceret lucrari, vsura cessaret, & liceret vendere maiori quam iusto pretio, quoniam ibi tales circumstantiæ intercedunt: & ea est doctrina Cajetani c. 6. quã haulit ex S. Thomã ista enim sunt ipsius verba: ex hoc vero etc. optari vnde istas rationes cõsiderari ab iis, qui consentiunt, non posse ibi esse lucrum ratione temporis, sed volunt, posse intercedere certis quibusdam rationibus, quæ necessario sequuntur mutuum; & sic virtualiter aut negant, aut dimittunt vsuram.

Postea pro ratione periculi personalis, nempe, quod de eo, qui neque vult, neque potest soluere, aut moritur, non queat etiam capi interesse, ait eodem in loco idem Cajetanus, nisi quis dicat etc. & aperte ait S. Thomas 2. 2. q. 78. art. 2. ad 5. quòd ratione periculi personalis nullum interesse potest capi. Verba ipsius hæc sunt: qui mutuat pecuniam etc.

His omnibus etc. Reliquum ergò est, in cambio non posse capi interesse, neque pro tempore, neque pro conditionibus, quæ necessario consequuntur illã dationem ad tempus, nempe seipsum piuare argento, periculum est etc. Quòd si quis capiat, vsuram committit, cum non reculet idèd lucrum cessans, pro quo, vbi intercedit, potest licet se seruare indèd, quã lucrari.

His igitur suppositis, necessum est, vt videamus, an reuera aliquid lucri intercedat, ratione temporis nec ne? Ego quidam valde dubito (Dubitare est pius, abstinere est tutius, damnare non est laudabile) nec est animus, eum absoluerè; primò, quòd videamus in apertione nundinarum, lucrum augeri secundum logarithmicum tempus, & appropinquando deficere tempus cum lucro. Eadem distantia loci semper existet plurimi respondent, non semper idem consequi, imò aliquando videri contrarium, largior; sed si casus lucri extratagantes, sufficit mihi, illud plerumque sequi. Secundò videmus, cū distantia à Genua Placentiam eadem sit, quæ à Placentia Genuam, lucrum plerumque maius esse, in cambio, quàm in recambio. Nequãd potest proferri, nisi maior distantia temporis; quòd si alia quæ piam causã subicit, fuerit sanè accidentalis, vnde nò potest fieri, vt id sic fiat plerum-

que, adò vt ita ratio nullo modo quadret. Scio eodem, posse accipi per abundantiam aut raritatem pecuniarum, sed ratione accidentalium, quæ nullo modo regat aut deficiat; quòd magis eadem raras in nundinis, & Genue in apertione nundinarum, sic interesse cambii augebitur præ recambio. Tercio, causa est, qua posita ponitur, qua remota, remouetur, fuerit eadè distantia loci, & incrementum temporis, inde interesse crescat; imminuto tempore minuetur secundò regulam loquèdo. Puto, mercatores mihi hoc duros. Quarto, vbi ordinariè videmus, inter terminationem istarum nundinarum ad apertionem illarum, exiguum tempus labi; nihilominus si cãbiatur pro nundinis præsentibus, finis quasi par euenit, & postea subito in apertione illarum cambitur per interesse maius, & tamen idem est contractus, vbi nulla alia datur ratio, nisi distantia temporis.

Quare cum insensibiliter videamus vtilitatè consequi tempus plerumque valde dubius reddat, an quorundam sermone vtat, quibus tempus per accidens interuenit cambiosam etiã illud daretur, sò tamen difficultas sic soluitur; cū interueniendo per accidens cãbius, potest esse ratio lucris, quemadmodum emendo tempus interuenit per accidens, & nihilominus aliquando causatur interesse, eò quòd plus quã iusto pretio venditur ratione temporis, idèd; vsura fuerit, & apposita ad nostram sententiam.

Quibus omnibus adiciuntur illud Caser. opusc. de camb. c. 1. qui ait, fatentur campforos.

Et Lessius de inst. & iure lib. 2. c. 23. dub. 4. aperte idèd dicit de negotiatoribus suis, qui liberè factebatur, in cãbiis maiorem rationem haberi interesse quãziti ex distantia temporis, quoniam loci verba eius sonant ita vnde in omnibus etc.

Satis faciunt autem etc. Itaque videmus, negotiatores fateri verum, si minus, in difficultatibus hereres; plures etiam implicite fatentur per sermones, quòd aperte negat; & agnoscunt, quòd, vbi lucrum vel totum vel ex parte, intercedit ratione temporis, vsura sit, vnde conscientias vehementer lancinari sentiunt mihi; videris, cum hoc postremum sit facti, debere Theologos potius verum ab illis intelligere, quã responsiones suggerere.

Concludo igitur, si vllũ lucrũ intercedat ratione temporis, supposito quod cambium sit reale, omni modo vsuratum restare; & si mea sententia queratur, multum dubito, nec valeo animaduertere, quomodo non interueniat quoniam vero difficultas est facti, vellem mihi dari quenquã, qui meum errorem mihi demonstret. Video Cajetanũ c. 7. n. 9. postquam ostendit quid in cambio sequatur, vt iustum sit, & qualiter lucrũ sit moderandũ, non vero iniustum, nec; etiam rationes temporis & addit vtrũ autẽ etc. consideret igitur, qui illud aperte approbat, & Caietano innuntiantur, ista verba.

Per ista omnia, quæ dixi, mihi videtur difficultas multo maxima, & quæ negotiatores, qui sibi non constant, at qui sece abstrahere nequeunt, debent querere decisionem à maioris auctoritate, que nequeat errare, & fundamento sufficienti nitatur, ad hoc negotium, assecurandum, cum ipsorum conscientia. Omnia mea etc.

SECVNDVS DISCVRSVS. per modum conclusionum.

Primo, monetæ, quæ veluti materia contractus cãbii intercedit, duũ sunt generatim vna est monetæ vera & realis; cuius est nò sit mentio (specifica in cãbio-

ipsa tamè est, quæ effectiue numeratur & soluitur inter cõtrahentes, verbigratia, scuti aureæ, regales Hispaniæ, aut alia monetæ currẽs in loco, vbi cambium sit, altera est monetæ finita, & quæ in rerum natura non inuenitur, vnde forte, dicenda imaginaria, & in cambio nominatur, ac si eandem monetam fieret: qui est scutus marcharum, aut monetæ auri, nempe libræ & solidi auri, vbi 68. valent scutum auri in auro.